
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20136 CADERNO 1

30/07/2013.
Considerando o Processo nº 2013/411214-GGP-DP de 
03/09/2013.
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, 
as férias concedidas pela Portaria nº 2.199/13-DP-G de 
30/07/2013, publicada no Diário Ofi cial nº 32.450 de 
31/07/2013, ao Defensor Público:

NOME MATRÍCULA INTERROMPER
A contar de

REINALDO MARTINS JUNIOR 57192842/ 2 04/09/2013

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580444

PORTARIA Nº 1752/13 DE 14/06/13;
-Onde se lê: Período de Gozo 02/09/2013 a 01/10/2013
Leia-se: Período de Gozo 04/10/2013 a 02/11/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.426 de 27/06/13

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579981
PORTARIA Nº. 1.521/2013- GAB/SAGA/SEGUP

BELÉM-PA, 03 DE SETEMBRO DE 2013.
O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas 
atribuições, e;
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial de 
Licitação encarregada do Procedimento Licitatório relativo 
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
ADEQUAÇÃO DE EDIFICAÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA PRO-
PAZ LOCALIZADA NO DISTRITO INDUSTRIAL;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores EDILBERTO DO NASCIMENTO 
SANTOS, Delegado de Policia Civil, matricula nº. 5127360, 
ITALO JULIANO GARCIA VAZ, Assistente de Desenvolvimento 
Social, matrícula nº: 57225259-3, e GLAUCIA APARECIDA 
JANSEN OSÓRIO, Assessora Especial, matrícula 57191266-
5 para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão 
Especial de Licitação desta Secretaria, a partir da data de sua 
publicação com vigência até o término dos trabalhos relativos 
ao respectivo certame licitatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580001

Inexigibilidade: 8/13
Data: 04/09/2013
Valor: 633.625,00
Objeto: Aquisição de 77 (setenta e sete) pistolas modelo 
PT940, calibre .40, 59 (cinquenta e nove) metralhadoras 
modelo SMT40, calibre .40 e 56 (cinquenta e seis) carabinas 
modelo CT30, calibre .30.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.° 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0306000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130213000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580007

Ato: 2013/131703
Numero da Inexigibilidade: 8/13
Data: 04/09/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580024

Inexigibilidade: 10/13
Data: 04/09/2013
Valor: 94.200,00
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) carabinas modelo CT30, calibre 
.30.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.° 
8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0306000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, Bairro: Vila Ipiranga, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130213000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580028

Ato: 2013/406363
Numero da Inexigibilidade: 10/13
Data: 04/09/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580092

Inexigibilidade: 9/13
Data: 04/09/2013
Valor: 113.755,00
Objeto: Aquisição de 16.000 Munições CBC 40SW EXPO 155GR 
GOLD HEX e 8.500 Munições CBC 30CAR EXPO 110GR.
Fundamento Legal: Art..25, inc. I da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 04/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Av. Buarque de Macedo , Bairro: Faxinal, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 Fax: 1121398340 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580098

Ato: 2013334793
Numero da Inexigibilidade: 9/2013
Data: 04/09/2013
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580256
Contrato: 47-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 77 (setenta e sete) pistolas modelo 
PT940, calibre .40, 59 (cinquenta e nove) metralhadoras 
modelo SMT40, calibre .40 e 56 (cinquenta e seis) carabinas 
modelo CT30, calibre .30.
Valor Total: 633.625,00
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/09/2014
Inexigibilidade: 8/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0306000000          Federal
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580265

Contrato: 49-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) carabinas modelo CT30, calibre. 
30.
Valor Total: 94.200,00
Data Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/09/2014
Inexigibilidade: 10/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0306000000          Federal
Contratado: FORJAS TAURUS S/A
Endereço: Av do Forte, 511
CEP. 91360-000 - Porto Alegre/RSTelefone: 5130213000 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579974

PORTARIA: 1029/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400754/DANIEL PANTOJA DANTAS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2013 a 06/07/2013
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579977

PORTARIA: 1030/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5234328/EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 31/08/2013
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2013 a 31/08/2013
5205808/RAIMUNDA CRISTINA DE OLIVEIRA PRESTES (EPC) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 31/08/2013
702196/SEBASTIÃO FREIRE DOS SANTOS FILHO (PP) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580022

Contrato: 41-PCE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 500 (quinhentos) jalecos, em Oxford para 
atender o Programa Pro paz Integrado do Governo do estado 
do Pará. 
Valor Total: 12.541,90
Data Assinatura: 05/09/2013
Vigência: 05/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual


